
jornal da cidade • edição 2133 • 13 de Maio de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 5/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica 
e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 5/2020, declarando oficialmente vencedora a 
empresa abaixo:

 FORNECEDOR: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ: 32.593.430/0001-50
 Valor Total do Fornecedor: R$ 9.215,00 (nove mil, duzentos e quinze reais).

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 14.228,00 (quatorze mil, duzentos e 
vinte e oito reais)
 Primeiro de Maio, 12 de maio de 2020

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DECRETO Nº 4.924, DE 07 DE MAIO DE 2020
 Nomeia Membros do Conselho Municipal do Turismo.

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 DECRETA:
 Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 4.895/2020 que instituiu e nomeou os membros 
do Conselho Municipal de Turismo, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 1º ...
 .............. 
 E) Representantes da Segurança Pública
 Marcos Paulo Rigoni Rubira
 Ronaldo Giovani Silva

 Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 08 de maio de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

 DECRETO N.º 071/2020.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro 
de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 65.560,00 (Sessenta e Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta Reais) destinado ao reforço das 
dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execu-
ção: 
 Suplementação:
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                         550,00
14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
940         00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                   12.360,00
14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1070        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                     1.100,00
14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1540        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                 1.000,00
15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2820        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                                      1.000,00
18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4320        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                   1.600,00
20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
4890        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                                   3.600,00
22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5480        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                                       700,00
22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5490        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                  4.000,00
23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
6010        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                  650,00
23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            
27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6220        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               7.800,00
23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            

27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNI-
CIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6230        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                               2.500,00
25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
6900        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
       
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              27.000,00
25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DO LIXO
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
7420        00507 COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A CF
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA                                                          1.700,00
27.002DIVISÃO DA AQUICULTURA                                                  
23.122.0029.2067ATIVIDADES DE AQUICULTURA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
8110        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

   TOTAL ................................................................... R$ 65.560,00

 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
Cancelamento:

12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       10.050,00
12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
550         00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                     15.060,00
14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1090        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                     2.350,00
14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1730        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                  1.000,00
15.003DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2470        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                 3.000,00
23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
5840        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            3.100,00
23.003DIVISÃO DE GINASIO DE ESPORTES                                          
27.812.0016.2051ATIVIDADES RELACIONADAS AO GINASIO DE ESPORTES
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6140        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                              4.000,00
25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
7270        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             27.000,00
25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
7280        00507 COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A CF
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

   TOTAL ................................................................... R$ 65.560,00

 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de abril de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 072/2020

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 26.950,00(Vinte e Seis Mil, Novecentos e Cinquenta 
Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:

Suplementação:
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         450,00
62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1290        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.500,00
62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1560        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         250,00
62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2070        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         250,00
62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2080        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    19.500,00
62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2580        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.000,00
62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

 FORNECEDOR: R A MARTINS DISTRIBUIDORA - ME - CNPJ: 26.984.213/0001-99
 Valor Total do Fornecedor: R$ 5.013,00 (cinco mil e treze reais).


